
 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

 

 
Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’INVALSI in 
forma monocratica. 
Conferimento dell’incarico di componente unico dell’O.I.V. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che 
l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 
novembre 2004, n.286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento 
sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV)”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 
VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020, così come modificato dal D.M. 7 agosto 2023; 

Determinazione DG - n.35 08/02/2024



 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 266 del 14 novembre 2017, nel quale, all’art. 13, viene specificato che “Il Consiglio di 
amministrazione nomina, a seguito di procedura comparativa e su proposta del Presidente, 
l’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) di cui all'articolo 14 del decreto 
legislativo 29 ottobre 2009, n. 150, che ha struttura monocratica”; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività 2023-2025 adottato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’INVALSI nella seduta del 19/12/2022; 
VISTA la nota id n. 906459 del 06/10/2023 con la quale il Direttore Generale richiede l’avvio di 
una procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico di titolare di OIV dell’INVALSI 
in forma monocratica; 
VISTA la Deliberazione n. 78/2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI 
nella seduta del 23/10/2023; 
VISTA la Determinazione n. 266 del 06/11/2023 recante “Avviso di procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo 
indipendente di valutazione della performance dell’INVALSI in forma monocratica”; 
CONSIDERATO che la predetta Determinazione n. 266/2023 ha previsto un compenso annuo 
lordo per l’incarico in oggetto pari a € 10.000,00, corrispondente a quello corrisposto dall’O.I.V. 
in carica alla data della Determinazione medesima, nel rispetto del principio di invarianza di spesa; 
VISTA la Determinazione n. 310 del 14/12/2023 di nomina della Commissione esaminatrice ai 
sensi dell’art. 8 dell’Avviso; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024 del 31 gennaio 2024 con la 
quale è stata disposta la nomina, ai sensi dell'art. 7 del D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i., dell'O.I.V. 
monocratico dell'INVALSI nella persona del dott. Fabrizio Rotundi ed è stato dato mandato al 
Direttore generale di provvedere, con separato provvedimento, al conferimento formale 
dell'incarico; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria, allegata alla nota id n. 
906459/2023 di cui ai punti precedenti, per l’importo complessivo di € 47.477,19, corrispondente 
al compenso annuo lordo previsto, calcolato per il triennio considerato e comprensivo degli oneri 
previdenziali a carico dell’amministrazione; 
CONSIDERATO che il Dott. Fabrizio Rotundi ha espresso la disponibilità ad assumere l’incarico 
predetto; 
RITENUTO di dover provvedere: 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, in esecuzione della 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024 del 31/01/2024: 

1. il conferimento al dott. Fabrizio Rotundi, vincitore della selezione di cui alla Determinazione 
n. 266 del 06 novembre 2023, dell’incarico di componente unico dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (O.I.V.), dal 09/02/2024 al 08/02/2027, per lo svolgimento delle attività 



 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

 

individuate dall'art. 14 del Decreto Legislativo 27/10/2009 n. 150 e s.m.i., dalla Legge 
6/11/2012 n. 190, dall’art. 6 del DPR 9/5/2016 n. 105 e dalla normativa vigente in materia, 
dalle delibere ed atti di indirizzo già adottati e che saranno adottati dall'ANAC, dall’art. 14 dello 
Statuto dell’INVALSI; 

2. l’onere complessivo della presente determinazione è pari all’importo complessivo di € 
47.477,19, corrispondente al compenso annuo lordo pari a € 10.000,00 previsto dalla 
Determinazione n. 266/2023 indicata in premessa, calcolato per il triennio considerato e 
comprensivo degli oneri previdenziali a carico dell’amministrazione; 

3. la stipula del contratto secondo il documento allegato e parte integrante del presente 
provvedimento; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
 

    Il Direttore Generale 
    Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 

 
 


		2024-02-08T14:43:08+0000
	Cinzia Santarelli




